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ABSTRAKT

Hlavní náplní bakalářské práce je analýza a popis práce s magickým realismem v evropské

kinematografii devadesátých let dvacátého století. V teoretické části se zaměřuje na to, co je

to umělecký film a jak se může magický realismus projevovat ve filmu. V analytické části

bakalářské práce jsou analyzována tři konkrétní díla, která se jeho prvky vyznačují. Jedná se

o filmy Prolomit vlny (1996), Dvojí život Veroniky (1991) a Návrat idiota (1999). Zde se

především rozebírají scény, ve kterých se magický realismus projevuje, a také způsob, jak

s ním autoři pracují, jak je stylizovaný a jakými cestami ovlivňuje příběh.

Klíčová slova: Magický realismus, Návrat idiota, Prolomit vlny, Dvojí život Veroniky

ABSTRACT

The main content of the bachelor's thesis is the analysis and description of work with magical

realism in European cinema of the 1990’s. The theoretical part focuses on what is an art film

and how magical realism can manifest itself in film. In the analytical part of the bachelor's

thesis, three works are analysed, which are characterized by manifestations of magical

realism. These are the films Breaking the Waves (1996), The Double Life of Veronique

(1991) and The Idiot Returns (1999). Above all, the scenes in which magical realism

manifests itself are discussed, as well as the way in which the authors work with it, how it is

stylized and how it influences the story.

Keywords: Magic Realism, The Idiot Returns, Breaking the Waves, The Double Life of

Veronique
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ÚVOD

Realita postižena zásahem nereálna, projevy nadpřirozena v přirozeném prostředí a další

anomálie v nežánrové kinematografické tvorbě, to je něco, co diváka může buď provokovat,

nebo okouzlit.

Jeden typ diváka je těmito nadpřirozenými a autorskými výstřelky provokovaný, protože

těžko nese zásahy čehosi divného do obvyklé filmové formy. Tito diváci mohou být těmito

zásahy zmateni. Často se to může zdát nesmyslné, iracionální, a protože to nezapadá do ratia,

tak diváka to může zmást a vyrušit ve vnímání příběhu. Divák totiž často zapomíná, že se

dívá na film a že ve filmu je možné prakticky vše, a že naopak, určité kouzelno, může být

jakýmsi kontaktem tvůrce s divákem. Naopak druhý typ diváka tím může být očarován,

protože má slabost k těmto nadpřirozeným úkazům v umění. Zároveň pokud jde divák na

film nějakého určitého autora, u kterého je s jeho stylem práce seznámen, tak dopředu počítá

s autorským stylem vyprávění.

Já patřím k druhému typu diváků. Ve filmu mě vždy fascinovalo, když se najednou stalo

něco nadpřirozeného, přestože jinak celý film a svět v něm byl naprosto reálný. Zároveň je

to i jeden z mnoha důvodů, který mě přilákal k filmové tvorbě. A už dlouhou dobu jsem

přemýšlel, jak téma zpracovat v bakalářské práci.

Rozhodl jsem se následovně: V teoretické části se soustředím na stručné vysvětlení

magického realismu ve filmu, což i často souvisí s autorstvím. V praktické části pak přímo

rozebírám filmová díla, ve kterých se vyskytuje magický realismus. Konkrétně se jedná o

tyto tři filmy z devadesátých let – Návrat idiota (1999), Prolomit vlny (1996) a Dvojí život

Veroniky (1991).

V těchto filmech se budu hlavně soustředit na projevy magického realismu či surrealismu, a

to buď na konkrétní sekvence z filmu, nebo budu rozebírat film jako takový. Každý z těchto

filmů pracuje dost odlišně s nadpřirozenými motivy i jejich vlivem na příběh, či jejich

řemeslným zpracováním. Hlavním cílem bakalářské práce je prozkoumat, jak tvůrci těchto

tří filmů porušují hranice reality, jaký to má vliv na vyprávění příběhu, jakým způsobem a

jakými prostředky se s magickým realismem pracuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MAGICKÝ REALISMUS

Už od začátku minulého století se vedou diskuse, co to je magický realismus a jak se vlastně

vyznačuje. Už samotné slovo je vlastně oxymóron. Podle mého názoru se dobře problém

snaží definovat literární kritik Luis Leal.1 Podle něj je cílem stvořit hlubší, autentičtější

realitu, jaké běžné realistické přístupy nemají naději dosáhnout. Dále píše o tom, že magický

realismus se liší od románů z žánru fantasy, které se odehrávají v neznámých světech a často

v daleké minulosti či budoucnosti. Oproti tomu magický realismus je zakořeněný

v přítomnosti a využívá důvěrně známé obrazy a témata spojená s mýtickými prvky a

fiktivním realismem.

Jde tedy hlavně o to, jak už naznačuje označení „magický realismus“, že se tu vyskytuje v

symbióze nereálno či magično spolu s realismem – v reálném světě (filmovém) dochází k

magickým úkazům, a přitom se nejedná o žánr fantasy, kde je nadpřirozenu upravený svět,

a tudíž je to v dané realitě normální. Magický realismus pracuje s fakty, která mu poskytuje

skutečnost, ale často je pomocí imaginace přetváří ve fikci. Styl magického realismu si je

tím pádem například mnohem bližší se surrealismem nežli s fantasy či pohádkou. García

Márquez, autor slavného bestseleru Sto roků samoty, tvrdí, že v magickém vidění světa má

být něco z údivu dítěte, které poznává svět.2

Také podle zmíněného autora lze říct, že magický realismus podobně jako surrealismus

paradoxně dost napomáhá realismu, neboť vystihuje emoce a vnitřní boje mnohem lépe nežli

klasické realistické vnímání. Dimenze mystického příběhu také lépe vzdoruje kritickému

racionálnímu přístupu a může dodat vyprávění nadčasový význam.3

1.1 Magický realismus ve filmech

Přestože byl magický realismus spojován hlavně s literaturou, projevoval se i ve všech

ostatních uměleckých odvětvích, takže se zanedlouho objevil i v kinematografii. S

magickým realismem ve filmu experimentovali tvůrci již v první polovině minulého století.

Například španělský režisér Luis Buñuel a později i další režiséři, jako třeba Andrej

Tarkovskij, Paul Schrader, Federico Fellini nebo Terry Gilliam. Tvůrci často ve svých

filmech pracují s transcendentálním stylem, krátkými projevy nadpřirozena nebo

halucinogenními stavy. Konvenční formy jsou často redukované (dialogy, hudba,

1 Audioknížka. ARP, Robert. 1001 myšlenek: Umění a architektura. Praha: Progres Guru, 2016.
2 LUKAVSKÁ, Eva. „Zázračné reálno“ a magický realismus. Brno: Host 2003. IBSN 80-7294-100-3
3 LUKAVSKÁ, Eva. „Zázračné reálno“ a magický realismus. Brno: Host 2003. IBSN 80-7294-100-3
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charakterizace, zápletka) a je často upřednostňován iracionalismus před racionalismem. 4

Filmy často používají specifické prostředky k vyjádření postav.

Klíčovou kategorií těchto filmů je také čas, a to i ve filmech, kde se od něj oprostíme.

Dochází i k přesnému opaku, kdy v některých filmech se důrazně pracuje s koncepcí

každodennosti a realismu, o to jsou pak nereálné sekvence intenzivnější a provokativnější,

protože narušují koncept běžného filmu. Tyto scény s magickým realismem pak bývají často

krátké, může to být třeba jen jedna zvláštní, „nereálná“ scéna na celý film.

Například ve filmu Všechno bude je scéna, kdy kluci usnou za volantem a auto se až k cíli

jejich cesty řídí samo, i když poté a ani předtím se nic takového ve filmu nestalo a ani se k

tomuto autor již nevrací. Někdy může být projev magického realismu velmi nenápadný,

jindy zase dost důležitý k vyprávění a dotvoření atmosféry celého filmu. Pojem magický

realismus je tedy samozřejmě velmi složitý. „Není dodnes jasné, zda je magický realismus

umělecký směr, tendence, žánr nebo styl.“5 Magický realismus je velmi těžké uchopit a

rozhodně se nejedná o žánr, nebo aspoň co se týče filmu, ale spíše o jakousi tendenci, kterou

používají autorští tvůrci například k vyjádření pocitů svých filmových postav.

V praktické části své bakalářské práce analyzuji projevy magického realismu ve třech

vybraných filmech, přičemž u každého z nich se projevuje jinak. Už na tomto malinkém

vzorku lze vidět, jak složité je něco tak rozmanitého uchopit.

4 BLAŽEJOVSKÝ, Jaromír. Spiritualita ve filmu. Praha: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2007. s,

22. ISBN 978-80-7325-132-1.

[…]


Celý film je velmi vizuálně stylizovaný, především polská část filmu, kdy si tvůrci často

hrají se zeleným nerealistickým světlem. Také se ve filmu objevují zvláštní postavy, jako

například trpasličí právník či exhibicionista. Kamera má také často netradiční rakurs. Celá

polská část filmu má jakýsi nádech snovosti, přestože je děj naprosto reálný a vše pouze

pozorujeme stylizovaným pohledem. Co se týče té snovosti, tak si můžeme možná říct, že to

může trochu působit jako vzpomínka na minulý život, či sen francouzské Veroniky o jiném

životě, to je však vyvráceno na konci filmu, kdy je potvrzena existence polské Veroniky.
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Obrázek 15 Dvojí život Veroniky, trpasličí právník z polské části filmu.

Francouzská část filmu již není tolik stylizovaná jako polská část, zato jsou tam výrazné

motivy, které obě části propojují. Barevně je zase laděna spíše do žluté. Dalším důležitým

obrazovým motivem, který jsem ještě nezmínil, je častý záběr na odrazy Veroniky ve skle

nebo v okně, který ukazuje na všudypřítomné téma dvojnictví.

V tomto filmu je magický realismus jistým faktem. Přestože nejde o nějaké výrazné

nadpřirozeno, je to prapodivný úkaz či anomálie a každý, kdo s ní přijde do kontaktu, ji

nemůže popřít, je to součástí světa. Magický realismus se v tomto filmu projevuje v celém

příběhu. I vedlejší postavy tuto podivnost vnímají a jsou jí zaskočeny.

.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 35

ZÁVĚR

Jako filmaře i diváka, či čtenáře, mě vždy fascinoval magický realismus. Proto jsem se ho

rozhodl prozkoumat na těchto třech hodnotných evropských kinematografických dílech. Dva

z autorů těchto filmů se řadí mezi elitu evropských filmařů, a ten třetí mě svým dílem

naprosto okouzlil. Pokusil jsem se rozklíčovat, jakým způsobem filmaři pracovali s

magickými prvky ve filmu. Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak autoři ve

vybraném filmu s těmito motivy pracují, jakým způsobem se projevují, do jaké míry jsou

magické a stylizované a proč tam vůbec jsou.

Zjistil jsem, že magický realismus se zpravidla vyskytuje krátkými projevy čehosi

magického, ale naopak klidně i halucinogenními stavy. V těchto filmech je často konvenční

forma vyprávění redukovaná. Ne vždy to však musí být pravda. Občas, a ne výjimečně, může

film naopak pracovat a vyžívat se v klasické formě a občas jí prokládat magičnem. Velmi

záleží na tom, jak který autor se k příběhu a k tomu, co chce sdělit, postaví.

Každý z analyzovaných filmů zachází absolutně odlišně s formou magického realismu a jeho

projevu, stejně tak i s filmovou formou. V prvním analyzovaném filmu Návrat idiota jsem

došel k tomu, že magické či snové sekvence ve filmu jsou odrazem vnitřního světa

protagonisty Františka a toho, jakým způsobem vnímá vliv svého okolí na sebe. Současně to

ostatní postavy, nebo filmový svět přímo neovlivňuje. Zato jsou tyto scény velmi stylizované

v mizanscéně.

Ve druhém filmu Prolomit vlny se s magickým realismem pracuje skrze víru a náboženství.

Ve větší části filmu jsou projevy nadpřirozena velmi skryté a lze o nich pochybovat. Na

konci filmu se však nadpřirozeno silně projeví. V tomto filmu nadpřirozeno vnímá i okolí

protagonistky, tudíž se nejedná o její vnitřní svět, ale jde spíše o její spirituální propojení s

Bohem, které se může projevovat i na jejím okolí. Zároveň nadpřirozeno v tomto filmu

pomáhá dramaturgicky v příběhu o sebeobětovaní věřícího člověka.

Ve filmu Dvojí život Veroniky, který byl posledním analyzovaným snímkem, autor pracuje

s magickým realismem naprosto odlišně. Tady autor magický realismus vkládá do celého

příběhu, ve kterém sehrává roli jaká si anomálie. Tento úkaz se projevuje propojením dvou

lidí, kteří o sobě navzájem nevědí. V tomto díle je magický realismus přímo vložen do

reálného světa a každá postava ve filmu může přijít a být přímým svědkem. Toto

nadpřirozeno je silně provázáno s příběhem, prakticky na něm příběh stojí.
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Magický realismus má v těchto filmech určité propojení ve snovosti, což je častá cesta, jak

ho nějakým racionálním způsobem obhájit před divákem, který má hrůzu z něčeho naprosto

iracionálního a nevysvětlitelného. Lidé často hledají vysvětlení svých snů, které je děsí, nebo

jsou často jen podivné, ale ne vždy ho najdou. Tak či onak, sny jsou často odrazem věcí, nad

kterými přemýšlíme, stejně jako magický realismus ve filmu bývá odrazem problematiky

postav. Stejně tak pracují autoři s magickým realismem v těchto vybraných dílech. Pokud

magický realismus není nezbytný k dovyprávění filmového děje, či příběhu, funguje často

jako velmi účinný prostředek ponoření se do duše protagonisty. Díky tomu rozhodně není

zbytečný, tím myslím, že by se v něm měly odrážet pocity postav, nebo vytvářet nové otázky

pro diváky, nebo se v něm můžou ukrývat klíče k příběhu daného filmu.

Tak či onak, touto prací není téma magického realismu ve filmu zdaleka vyčerpáno, ani

vyřešeno. Magický realismus nemá stoprocentní vysvětlení v těchto třech evropských

filmech, natož v kinematografii celosvětové. V této neuchopitelnosti se právě skrývá jeho

podstata, že nikdy nepůjde úplně zkrotit jeho definici.
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