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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Tadeáš Růžička předkládá k obhajobě bakalářskou práci, ve které se věnuje problematice

magického realismu ve filmu. Ráda bych z pozice vedoucí zdůraznila jeden velmi pozitivní a

nesamozřejmý fakt, který stojí za celkově dobrou úrovní práce: třebaže šlo o text, který

rozhodně nevznikal lehce, po celou dobu jsem se mohla spolehnout, že Tadeáš si zvolil téma,

které sleduje s nebývale osobním zaujetím, zřejmě mu dobře rozumí, může se opřít o

zkušenost s mnoha takto zaměřenými filmy, nadto se orientuje v dějinách kinematografie jako

celku, a proto dokáže všechny tyto předpoklady dát ve výsledku do souladu tak, že mu

z pozice vedoucí práce ráda navrhuji hodnocení A.

Návrh klasifikace: A-výborně

V Murteru dne 19. 8. 2021

......................................………………

podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně